

FONDAZIONE SISTEMA TOSCANA

Sede legale in FIRENZE (FI) - Via Duca D'Aosta, 9

Codice fiscale 05468660484 – Partita Iva 05468660484

N° iscrizione al Registro Imprese 05468660484 (FI)

N° R.E.A. 550962

Fondo di Dotazione € 6.175.294 i.v.

* * * *

NOTA INTEGRATIVA DEL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2023

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Premessa

La “FONDAZIONE SISTEMA TOSCANA” e' stata costituita in data 24/10/2004 ed ha ottenuto il riconoscimento giuridico in data 21/12/2004, requisito necessario ed essenziale per volontà dei Fondatori all'esistenza dell'ente stesso.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 presenta un Avanzo d'esercizio pari a € 109.256 al netto delle imposte correnti.

NOTA INTEGRATIVA, PARTE INIZIALE

Criteri di formazione e valutazione degli elementi dell'attivo e del passivo

Il bilancio è redatto in conformità ai principi contabili emanati dalla Delibera Giunta Regionale 496/2019 e alle norme contenute negli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, interpretate ed integrate dai principi contabili emanati dall' Organismo Italiano di Contabilità (se e in quanto

compatibili). Il bilancio si compone dei seguenti documenti: Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa.

Il Rendiconto Finanziario è stato redatto con il metodo indiretto utilizzando lo schema previsto dal principio contabile OIC 10, ed ai sensi dell'art. 2425 ter del codice civile.

La nota integrativa redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Principi di redazione del bilancio

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis c.c., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

A seguito dell'abrogazione dell'iscrizione dei conti d'ordine in calce allo Stato Patrimoniale in base all'art. 2424, comma 3 del c.c. le relative informazioni sono indicate nella presente Nota Integrativa ai sensi dell'art. 2427, comma 1 n. 9 del codice civile.

Nel bilancio chiuso al 31/12/2022 non si sono verificati i presupposti per applicazione ai crediti e ai debiti del criterio del costo ammortizzato di cui al n. 8 dell'art. 2426 del c.c. e dai Principi Contabili n. 15 - Crediti, 19 - Debiti e Titoli di debito.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'OIC. Non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota Integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva di continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica degli elementi dell'attivo e del passivo.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività e passività.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

ATTIVO PATRIMONIALE

I valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'art. 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali e regionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni
10.522.110	9.682.927	839.183

Tabella 1 Attivo patrimoniale: sintesi

Tale incremento è principalmente da imputare alla crescita delle disponibilità liquide che compensa i decrementi delle altre voci patrimoniali.

Immobilizzazioni immateriali e loro movimenti

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi tramite applicazione del metodo diretto e in quote costanti, come stabilito dal principio contabile n° 2 della DGRT 496/2019 (come da prospetto riepilogativa):

TIPOLOGIA BENI IMMATERIALI	ALIQUOTA STANDARD AMMORTAMENTO
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere ingegno	20%

Concessioni licenze e marchi	20%
Altre immobilizzazioni immateriali	20%

Il loro valore complessivo subisce queste variazioni:

Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni
447.211	362.628	84.583

Tabella 2 Immobilizzazioni immateriali: sintesi

L'aumento del valore netto delle immobilizzazioni immateriali rispetto al 2022 è dovuto a un massiccio intervento di investimento effettuato essenzialmente sulle piattaforme, per restituire loro una funzionalità futura.

Nella voce B)I.2)a) "Costi di sviluppo" sono confluiti gli interventi legati all'implementazione del nuovo gestionale per il controllo contabile "ALYANTE", la cui migrazione dei dati e il cui effettivo utilizzo inizia da gennaio 2024. Pertanto, il relativo ammortamento è rimandato a partire dal 2024.

Nella voce B)I.3)a) "Diritti di brevetto industriale e opere dell'ingegno" è imputato il costo di realizzazione delle piattaforme digitali realizzate e gestite da Fondazione, il cui valore contabile al netto degli ammortamenti è di € 408.265,43. Le piattaforme digitali di destinazione turistica e promozione territoriale ("visittuscany.com" e "toscanaovunquebella.it") hanno un valore di bilancio al 31.12.23, al netto degli ammortamenti, è di € 384.817,05. In merito a queste piattaforme, si segnala un massiccio intervento di investimenti realizzati nel 2023, pari a euro euro € 259.018,44. La stragrande maggioranza di questi interventi (255.614,64 euro) vanno a incrementare le potenzialità delle piattaforme sopracitate a seguito di un intenso processo di obsolescenza tecnico-competitiva che caratterizza gli investimenti in rete. Pertanto, questi investimenti hanno ripristinato la durata originaria delle piattaforme, estendendo la vita utile per altri 5 anni. Considerando che le spese per questa tipologia di beni immateriali sono inscindibilmente legate e danno vita a un unico bene immateriale, il periodo di ammortamento di tutti i costi sostenuti per le piattaforme è stato allineato a 5 anni. I restanti € 3.403,80 sono legati all'avvio di un programma di CRM aziendale che entrerà in funzione a partire dal 2024. Pertanto il loro ammortamento verrà avviato dal prossimo bilancio. Infine,

la piattaforma digitale “Osservatorio della ricerca”, “Osservatorio del Paesaggio” e “Smart Destination” hanno un valore di bilancio, al netto degli ammortamenti, di € 23.448,38.

Nella voce B)l.4)a) “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” è imputato il costo dei marchi della Fondazione, il cui valore contabile al netto degli ammortamenti è di € 1.342, che non ha subito incremento. A ciò si aggiunge il software concesso in uso nel 2023 per un importo di euro 8.284.

Nella seguente tabella sono riportati, per i singoli marchi, i valori di libro, gli ammortamenti effettuati nel 2023 e i relativi valori residui.

Marchio	Costo storico	Ammortamento 2023	Valore residuo al 31.12.23
Visittuscany.com (2021)	954	191	477
Fondazione Sistema Toscana (2021)	1.313	262	657
Registrazione/Rinnovo marchio (2016/2017/2018) - Manifatture digitali Pisa/Prato - Lanterne Magiche - Festival Creatività	3.449	105	208
TOTALE		558	1.342

Tabella 3 Marchi: dettaglio composizione

Il valore di tali marchi non è stato svalutato in considerazione del fatto che non vi è stata una perdita durevole di valore e ritenuta sussistente la loro utilità pluriennale.

Nella voce BI.7)a) “Altre immobilizzazioni immateriali” è inserito il valore residuo, € 8.915,12 di oneri pluriennali (redazione del MOG) ed investimenti di manutenzione straordinaria per migliorie di beni di terzi. Questo tipo di interventi, come disciplinato dal principio contabile OIC 24, trattandosi di opere di migliorie su beni di terzi sono state classificate nella voce “Altre immobilizzazioni immateriali”.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali risultano iscritte al costo di acquisto, rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori, portando a riduzione del costo gli eventuali sconti commerciali e gli sconti condizionati di ammontare rilevante. Le spese incrementative sono computate sul costo di acquisto solo in presenza di un incremento durevole di valore. Ogni altro costo afferente i beni in oggetto e' stato invece integralmente imputato al Conto economico.

Le immobilizzazioni sono ammortizzate in base al principio contabile n° 2 della DGRT 496/2019.

TIPOLOGIA BENI IMMATERIALI	ALIQUOTA STANDARD AMMORTAMENTO
Impianti	5%
Attrezzature	20%
Macchine per ufficio	20%
Mobili ed arredi	10%
Hardware	25%
Materiale bibliografico	5%

Le suddette aliquote ben rappresentano il criterio della residua disponibilità di utilizzazione. I cespiti dismessi sono eliminati dal libro cespiti, mentre quelli completamente ammortizzati restano iscritti a bilancio sebbene con un valore netto contabile pari a zero, fino alla loro dismissione.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni
448.879	398.319	50.560

Tabella 4 Immobilizzazioni materiali: sintesi

L'aumento del valore netto dei beni materiali rispetto al 2022 dipende essenzialmente da

investimenti fatti in corso d'anno maggiori dei relativi ammortamenti, denotando una politica di ampliamento e potenziamento strutturale.

Nel corso dell'anno si registrano i seguenti incrementi nei valori dei seguenti beni:

- Impianti e macchinario
 - Impianti generici e specifici, attrezzatura varia e minuta: l'incremento di € 19.609 e riguarda prevalentemente lavori sul hardware che ospita il nostro server.
- Attrezzature industriali e commerciali
 - Mobili e arredi: € 3.558 prevalentemente destinati all'acquisto di pedane utilizzate per allestimento di scenografie funzionali agli eventi;
 - Macchine elettroniche: € 73.722 prevalentemente riconducibili all'acquisto di un video proiettore che fa parte del progetto di efficientamento energetico finanziato dal PNRR;
 - Computer e stampanti: l'incremento di € 25.007 si riferisce prevalentemente all'acquisto di computer necessari allo svolgimento delle attività;
- Altri beni materiali
 - Libri e riviste: € 2.917 per l'acquisto di libri e riviste destinate ad incrementare la biblioteca della mediateca a disposizione del pubblico.

Nei seguenti prospetti i movimenti inerenti le principali categorie di immobilizzazioni materiali.

Nella voce "Attrezzature industriali e commerciali"

Computer e stampanti

	<i>IMPORTO</i>
Costo Storico	584.253
Ammortamenti esercizi precedenti	554.514
SALDO al 31.12.2022	29.739
Acquisizioni nell'esercizio	25.007
Ammortamento dell'esercizio	20.078
SALDO al 31.12.2023	34.668

Mobili e arredi

	<i>IMPORTO</i>
Costo Storico	814.192
Ammortamenti esercizi precedenti	653.784
SALDO al 31.12.2022	160.408
Acquisizioni nell'esercizio	3.558
Ammortamento dell'esercizio	26.256
SALDO al 31.12.2023	137.710

Macchine elettroniche, impianto telefonico e condizionamento

	<i>IMPORTO</i>
Costo Storico	607.802
Ammortamenti esercizi precedenti	469.546
SALDO al 31.12.2022	138.256
Acquisizioni nell'esercizio	73.722
Ammortamento dell'esercizio	46.862
SALDO al 31.12.2023	165.116

Nella voce "Impianti e macchinario"

Impianti generici e specifici, attrezzatura varia e minuta

	<i>IMPORTO</i>
Costo Storico	713.658
Ammortamenti esercizi precedenti	687.292
SALDO al 31.12.2022	26.366
Acquisizioni nell'esercizio	19.609
Ammortamento dell'esercizio	15.435
SALDO al 31.12.2023	30.540

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

Al 31.12.23 non risultano in essere contratti di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Sono qui iscritti crediti esigibili oltre l'esercizio successivo.

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie

Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni
17.418	30.490	-13.072

Tabella 5 Immobilizzazioni finanziarie: sintesi

Nella voce sono iscritti crediti per depositi cauzionali pari ad € 17.418,16 di cui al seguente dettaglio:

- Depositi cauzionali affitti e utenze varie € 16.399
- Cauzione radio taxi € 300
- Cauzione Arezzo Intoscana.it € 567
- Cauzione Publiacqua (dal 2021) € 76
- Cauzione Publiacqua (dal 2022) € 76

Il principale decremento deriva dalla restituzione del deposito cauzionale del gestore A2A Energia SPA relativo alla chiusura di un contatore del Cinema La Compagnia.

Attivo circolante

I paragrafi successivi riportano in dettaglio la composizione dell'attivo circolante.

C) Il Crediti

Verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione come definito dall'art. 2426 c.2 c.c., i crediti sono iscritti nella situazione patrimoniale secondo il presumibile valore di realizzo, attraverso l'opportuna appostazione di fondi svalutazione crediti.

Non ci sono crediti espressi in valuta.

Sui crediti ancora da incassare, già scaduti, gli interessi di mora ai sensi del D. Lgs. n. 231/2002 e succ. mod. non sono stati imputati al Conto Economico; lo saranno in quello dei futuri esercizi in base al principio di cassa, nella misura in cui saranno incassati.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Il loro aumento dipende essenzialmente da due fattori. Primo, un aumento dei crediti vantati verso la Regione Toscana. Secondo, un aumento dei crediti tributari. Entrambi questi fattori saranno specificatamente commentati sotto.

Il prospetto seguente riporta le variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso imprese collegate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	626.964		30.000	2.409.592	140.822		723.259	3.892.806
Variazione nell'esercizio								
Valore di fine esercizio	615.387		30.000	2.614.778	234.968		659.762	4.130.859
Quota scadente entro l'esercizio	615.387			2.614.778	234.968		659.762	4.100.859
Quota scadente oltre l'esercizio			30.000					30.000
Di cui di durata residua superiore a 5 anni								

Tabella 6 Attivo circolante - crediti: movimenti

C) Il 1) Crediti verso clienti

In questa voce, oltre ai crediti vs clienti per € 146.833, sono valorizzate le fatture da emettere verso il MIBACT; sono fatture da emettere relativamente al programma Sensi Contemporanei le cui linee progettuali, benchè validate alla rendicontazione, sono ancora in attesa dell'autorizzazione finale per l'emissione della fattura.

L'importo dei crediti vs clienti è stato oggetto di svalutazione per una cifra pari a € 13.793,50, per la quale si è integralmente utilizzato il relativo fondo di svalutazione. Tale svalutazione si riferisce a crediti datati oltre 10 anni che non sono stati oggetto di procedure di interruzione della prescrizione.

Il Fondo svalutazione crediti

- consistenza al 31/12/2022	€	37.831,37
- utilizzo nell'anno	€	13.793,50
- accantonamento nell'anno	€	0
- consistenza al 31/12/2023	€	24.037,87

C) Il 4) Crediti verso controllanti

Sono qui registrati i crediti vs la Giunta Regione Toscana. Questo credito è così macro-suddiviso: a) Crediti verso la Giunta afferenti ai contributi sanciti nelle DGR non ancora erogati per un importo pari a 1.306.528,69; b) Crediti verso la Giunta afferenti al saldo dei contributi (tranche finale del 20%) che saranno da erogarsi a rendicontazione finale.

Nel prospetto seguente sono specificati il capitolo regionale e il numero di adozione che impegna i singoli crediti che compongono il totale vantato da Fondazione nei confronti della Regione Toscana al 31/12/2023; l'importo di € 2.628.278,85 che trova corrispondenza con quello comunicato da Regione Toscana, è stato asseverato dal Revisore Unico.

NUMERO ATTO DI ASSEGNAZIONE	DATA ATTO DI ASSEGNAZIONE	IMPORTO A CREDITO CONFERMATO DA REGIONE TOSCANA
DD 13776	08/08/19	901,99 €
DD 9963	28/05/21	52.874,96 €
DD 19835	26/09/22	14.400,00 €
DD 24966	02/12/22	9.341,07 €
DD 21605	24/10/22	18.000,00 €
DD 21605	24/10/22	3.000,00 €
DD 16355	24/07/23	113.200,00 €
DD 16529	27/07/23	38.800,00 €
DD 17145	01/08/23	22.000,00 €
DD 17565	07/08/23	4.000,00 €
DD 17238	04/08/23	88.679,30 €
DD 18164	17/08/23	427.000,00 €
DD 18367	11/08/23	171.400,00 €
DD 19135	20/09/22	150.000,00 €
DD 18367	11/08/23	25.170,86 €
DD 18367	11/08/23	30.000,00 €
DD 16852	06/10/20	€ 30.000,00
DD 19566	06/09/23	24.000,00 €
DD 19762	01/09/23	50.000,00 €
DD 20700	27/09/23	8.000,00 €
DD 23467	27/10/23	18.000,00 €
DD 25706	29/11/23	3.000,00 €
DD 27803	27/11/23	700.000,00 €
DD 27803	27/11/23	493.010,67 €
DD 833	29/09/23	120.000,00 €
Totale		2.614.278,85 €

Tabella 7 Crediti vs Regione Toscana: dettaglio

C) Il 3) Crediti verso imprese collegate

Sono i crediti esigibili oltre l'esercizio per il credito per finanziamento alla Casa della Creatività Scarl per un importo di € 30.000. Importo invariato rispetto al 2022.

C) Il 5bis) Crediti tributari

La voce di bilancio comprende:

- imposta sostitutiva TFR 292
- crediti IVA ordinari di € 77.810
- crediti IVA pregressi 20.736,40 da utilizzare in compensazione
- altri crediti per ritenute subite per € 2.304,82
- credito di imposta per l'esercizio di sala cinematografica per € 18.156,10
- credito di imposta per investimenti pubblicitari per € 6.517

Si evidenzia comunque che i crediti di imposta per l'esercizio di sala cinematografica e per gli investimenti pubblicitari alla data di redazione del presente documento sono da ritenersi valori presunti in quanto non è stata ancora pubblicata la lista definitiva degli importi che saranno effettivamente riconosciuti.

C) Il 5-quater) Crediti verso altri

Sono registrati in questa voce:

- crediti vs altri per € 490.046 come di seguito dettagliato:
 - ✓ € 72.563 dei fondi PNNR per l'efficientamento energetico del cinema la Compagnia;
 - ✓ € 12.000 vs il MIC per il progetto di miglioramento dell'archivio mediatecale;
 - ✓ € 100.000 vs il MIC per il progetto Manifatture Digitali Cinema;
 - ✓ € 11.227 vs il MIC quale contributo per le Sale D'Essai;
 - ✓ € 25.000 vs Camera di Commercio di Firenze quale contributo 2023 per la rassegna "50 Giorni di Cinema a Firenze";
 - ✓ € 52.500 vs Ente CR Firenze quale contributo 2023 per la rassegna "50 Giorni di Cinema a Firenze";
 - ✓ € 117.496 vs Comune di Firenze quale contributo 2023 per la rassegna "50 Giorni di Cinema a Firenze";
 - ✓ € 35.000 vs Ente CR Firenze quale contributo 2022 per le attività svolte al Cinema La Compagnia;
 - ✓ € 64.260 vs MIUR per il progetto P.E.S.I
- Crediti vs partecipate Regione Toscana 142.890
- Crediti 20% vs Consiglio RT 13.500 (DD 572 del 28-06-2023)
- Crediti v/INAIL 3.921
- Fornitori c/acconti 9.403,90

Non risultano crediti con scadenza oltre i 5 anni.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Considerata la volontà di vendita dell'intera quota di partecipazione nella Casa della Creatività Società Consortile a responsabilità limitata, in questa voce dell'Attivo Circolante è valorizzato il valore presunto di realizzo (€ 15.000).

Variazioni delle disponibilità liquide

Il deciso incremento rispetto al 2022 è giustificato dalla dinamica di erogazione ed incasso dei contributi.

La tabella seguente sintetizza le variazioni avvenute nel corso del 2023.

	Depositi bancari e postali	Assegni	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	4.774.098		13.424	4.792.522
Variazioni nell'esercizio	610.599		-5.848	599.751
Valore di fine esercizio	5.384.697		7.576	5.392.273

Tabella 8 Disponibilità liquide: movimenti

Informazioni sui ratei e risconti attivi

Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni
200.358	201.161	-803

Tabella 9 Ratei e risconti attivi: sintesi

Sono riconducibili esclusivamente a risconti attivi, relativi a costi finanziariamente sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, in quanto la loro copertura contributiva (proventi) avverrà in esercizi successivi. Si precisa che di questo totale, € 167.176 sono relativi a costi di progetto di Internet Festival 2023 che, seppur rendicontati al settore regionale, non hanno trovato copertura nello specifico contributo che è stato impegnato successivamente al 31.12.22. La parte restante è rappresentata da costi rettificati di ordinaria amministrazione, come dal seguente dettaglio:

- Spese per servizi € 29.520
- Spese per godimento beni terzi € 3.662

Oneri finanziari capitalizzati

Non ci sono oneri finanziari capitalizzati nell'esercizio.

PASSIVO PATRIMONIALE

Patrimonio netto

Il patrimonio netto aumenta per effetto dell'utile netto di esercizio (€ 109.255).

Si riporta sotto il prospetto delle variazioni delle voci di Patrimonio netto.

		Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	6.175.294							6.175.294
Riserva da soprapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione								
Riserva legale								
Riserve statutarie								
Riserve per azioni proprie in portafoglio								
Altre riserve	Riserva straordinaria o facoltativa	1.000.000						1.000.000
	Riserva per acquisto azioni proprie							
	Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ							
	Riserva azioni o quote della società controllante							
	Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni							
	Versamenti in conto aumento di capitale							
	Versamenti in conto futuro aumento di capitale							

	Versamenti in conto capitale							
	Versamenti a copertura perdite							
	Riserva da riduzione capitale sociale							
	Riserva avanzo di fusione							
	Riserva per utili su cambi							
	Varie altre riserve							
	Totale altre riserve							
	Utili (perdite) portati a nuovo	-1.901.375				200.676		-1.700.698
	Utile (perdita) dell'esercizio	200.676			159.329	200.676		159.329
	Totale patrimonio netto	5.474.594			159.329			5.583.851

Tabella 10 Patrimonio netto: variazioni

VI) Altre Riserve: Riserve Facoltative: Straordinaria ex L.R. 40/2017

La L.R 40/2017, all'art. 29, ha riconosciuto a Fondazione un contributo straordinario di € 1.000.000 volto al riequilibrio della situazione patrimoniale; a tale scopo, nel 2017, era stata costituita apposita riserva straordinaria nella posta del Patrimonio Netto.

Disponibilità e utilizzo del Patrimonio netto

Nei prospetti seguenti, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 Codice civile, si riportano le voci del patrimonio netto, ed il dettaglio per la voce Varie altre riserve, specificando, per ciascuna, la natura e l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi per copertura perdite pregresse.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	6.175.294	Conferimenti fondatori				
Riserva da sovrapprezzo delle azioni						
Riserve di rivalutazione						
Riserva legale						
Riserve statutarie						
Riserva per azioni proprie in portafoglio						
Altre riserve						
Riserva straordinaria o facoltativa	1.000.000	Regione Toscana				
Riserva per acquisto azioni proprie						
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ						
Riserva azioni o quote della società controllante						
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni						
Versamenti in conto aumento di capitale						
Versamenti in conto futuro aumento di capitale						
Versamenti in conto capitale						
Versamenti a copertura perdite						
Riserva da riduzione capitale sociale						
Riserva avanzo di fusione						
Riserva per utili su cambi						
Varie altre riserve						
Totale altre riserve						

Utili (perdite) portati a nuovo	-1.700.698					-1.700.698
Totale	5.474.594					5.474.594
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile						

Tabella 11 Patrimonio netto: disponibilità ed utilizzo

L'organo amministrativo della Fondazione, consapevole dell'incidenza delle perdite pregresse sul patrimonio netto, ha definito un piano volto a riequilibrare tale rapporto con effetti a partire dall'anno 2017. Si sottolinea che, in considerazione anche degli effetti dell'emergenza sanitaria per COVID, i positivi risultati di bilancio finora chiusi hanno sostanzialmente consentito di adempiere agli impegni presi con il piano di rientro. Anche quest'anno abbiamo proseguito in questa direzione in maniera significativa.

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni
1.397.758	1.287.926	109.832

Tabella 12 Trattamento fine rapporto: sintesi

Tale passività, rivalutata annualmente come previsto dalla normativa vigente, per l'importo maturato dai dipendenti in forza al 31/12/2023 ed in conformità alle norme di legge e ai contratti di lavoro vigenti, ammonta ad € 1.397.758.

La variazione subita dal fondo TFR nel corso dell'esercizio 2023 può essere così schematizzata:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.287.926
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio/rivalutazione	192.733
Utilizzo nell'esercizio	-40.072
Altre variazioni	-42.829
Totale variazioni	-82.901
Valore di fine esercizio	1.397.758

Tabella 13 Trattamento fine rapporto: variazioni

Nel corso del 2023 il Fondo TFR è stato utilizzato per € 40.072 a seguito della conclusione di contratti

a tempo indeterminato e determinato e per l'erogazione di un anticipo parziale richiesto. Nella componente altre variazioni, oltre all'imposta sostitutiva, sono registrati movimenti per € 42.829 versati ad altri fondi negoziali che non concorrono quindi all'incremento del fondo TFR; 16 sono i dipendenti che versano le quote a fondi negoziali.

Debiti

Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni
2.818.377	2.420.683	397.694

Tabella 14 Debiti: sintesi

L'aumento della voce rispetto all'esercizio precedente è principalmente dovuto a un aumento dei debiti di fornitura, a sua volta dipendente da un fisiologico incremento delle attività correnti e dei relativi acquisti.

I debiti sono stati iscritti a bilancio secondo il criterio del costo storico; verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ed ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione. Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali.

Debiti vs banche per € 2.897,24 al 31/12/2023 esprime il saldo delle carte di credito addebitato nel mese di gennaio 2023. Rispetto al 2022 si registra un decremento non significativo.

Debiti vs altri finanziatori per € 280 rappresentano i debiti verso società finanziarie per la cessione del quinto sullo stipendio effettuata dai dipendenti. Importo invariato rispetto al 2021.

Debiti vs fornitori per € 1.425.425,62 originati dallo svolgimento delle attività sono iscritti al loro valore nominale; l'aumento della voce rispetto all'esercizio precedente (pari a euro 230.318) è principalmente dovuta a un aumento dei volumi di attività, che hanno generato un maggior volume di acquisti. Inoltre, i debiti verso fornitori sono stati oggetto di svalutazione per un importo pari a € 64.588,45. Questa svalutazione è riferita a debiti ultradecennali, caduti ormai in prescrizione e per i quali non sono intervenuti atti di interruzione della prescrizione.

Debiti tributari per € 81.392 comprende principalmente le trattenute su stipendi e compensi del mese di dicembre 2023 e versati nel 2024 nei termini di legge, pari a 70.963,76. I restanti debiti sono riferibili a erario conto lavoratori autonomi, addizionale comunale e regionale, ed erario conto ritenute contributi.

Debiti vs istituti di previdenza e sicurezza sociale per € 162.473; si riferiscono principalmente alle trattenute (versate nei termini di legge) su stipendi e compensi erogati del mese di dicembre 2023, per euro 122.174. I restanti debiti sono inerenti a trattenute su stipendi.

Altri debiti per € 1.145.908 la cui composizione è dettagliata in tabella:

La voce presenta un incremento di € 195.054 rispetto al 2022 che è dovuto essenzialmente alla variazione del conto “Debiti per contributi finalizzati da erogare” il quale esprime l’impegno verso i soggetti vincitori dei vari bandi indetti da FST (Lanterne Magiche, Sale Essai etc..) e che, non liquidati nel corso del 2023, costituiscono un debito da evidenziare in bilancio. Tale variazione è essenzialmente riconducibile ai contributi verso i partner Progetto MISE e Sale Essai.

Inoltre, la voce comprende anche i “Debiti vs personale” che sono relativi alla mensilità di dicembre 2023 che si estinguono a gennaio 2024, al momento del saldo ai dipendenti delle competenze del mese precedente (pari a euro 141.809).

Non ci sono debiti assistiti da garanzie reali.

Variazioni e scadenza dei debiti

Si riporta sotto un prospetto che descrive le variazioni dei debiti, che sono tutti esigibili entro il successivo esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche	3.215	-318	2.897	2.897		
Debiti verso altri finanziatori	280		280	280		
Acconti						
Debiti verso fornitori	1.195.095	230.330	1.425.425	1.425.425		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti tributari	96.480	-15.088	81.392	81.392		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	174.748	-12.275	162.473	162.473		
Altri debiti	950.854	195.054	1.145.908	1.145.908		
Totale debiti	2.420.684	397.693	2.818.377	2.818.377		

Tabella 15 Debiti: variazioni

Informazioni sui ratei e risconti passivi

Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni
722.123	499.723	222.400

Tabella 16 Ratei e Risconti passivi: sintesi

Questa voce è esclusivamente composta da ratei passivi per € 27.426 totalmente imputabili a premi produttività dipendenti maturati nell'annualità 2023. La restante parte è costituita da risconti passivi i quali misurano contributi aventi manifestazione finanziaria nell'esercizio in corso legati ad attività che avranno realizzazione negli esercizi successivi. I risconti passivi esprimono quote di contributi incassati nel corso dell'anno ma la cui competenza economica è trasferita al 2024 a copertura di attività progettuali ancora da completare. Nello specifico si tratta di:

- contributi in c/esercizio della Regione Toscana per € 633.886
- contributi in c/esercizio di Sviluppo Toscana per € 60.811 relativo al progetto Cammini, il cui impegno originario (€ 120.000) è stanziato dall'adozione 6249/21 a valere sul cap. RT 53211.

La tabella seguente ne riporta in dettaglio la loro composizione.

Numero atto di assegnazione	Descrizione progetto/attività	Importo verificato con Regione Toscana
27803/2023	Connessi in buona c. - Facilitazione digit.	18.913,74 €
27803/2023	Connessi in buona c. Sistema radiotv	403.096,80 €
1003/2022	CRT - Carta identità toscana	99.642,60 €
19135/2022	VisitTuscany e attività correlate	37.680,00 €
18367/2023	Make-IAT Turismo Digitale	27.201,36 €
6249/2021	Cammini - Sviluppo Toscana	60.811,43 €
DGR 932/2022	Accessibilità	2.726,84 €
16282/2023	Giovanisi.it	28.225,00 €
18113/2023	Impresa 4.0	16.399,07 €
	TOTALE	694.696,85 €

Tabella 17 Risconti passivi: dettaglio

Impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Al 31.12.2023 sono tenuti presso i locali della Casa della Creatività dei beni di proprietà della Fondazione, relativi a mobili e arredi per allestimenti del Festival della creatività a cui si aggiungono altri beni (mobili e arredi) tenuti presso i magazzini della società Sicrea (valore di libro € 230.610) ed infine impianti specifici/server farm tenuti presso il TIX (valore di libro € 82.178). Tali beni, ancorchè non dismessi, sono completamente ammortizzati.

Al 31.12.2023 sono attive fideiussioni ricevute dagli aggiudicatari degli appalti per un importo di € 188.792 come somme massime garantite.

CONTO ECONOMICO

Criteri di formazione e valutazione degli elementi del conto economico

I proventi per le prestazioni di servizi sono stati iscritti in base alla competenza economica.

I proventi di natura finanziaria sono stati, infine, iscritti in base alla competenza economico-temporale.

I ricavi in genere vengono riconosciuti al netto dei resi, sconti ed abbuoni ad essi relativi e nel rispetto dei seguenti requisiti:

- della competenza, in merito al tempo;
- della certezza, in merito all'esistenza;
- dell'oggettiva determinabilità, per quanto concerne l'ammontare;
- dell'inerenza rispetto all'attività-dell'ente.

I costi sono stati determinati secondo il principio di inerenza, di competenza e della correlazione ai ricavi di esercizio, al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi.

I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta, seppur eseguiti, sono stati determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione e' stata compiuta.

Valore della produzione

I ricavi delle vendite e delle prestazioni ammontano ad € Euro 487.016 al 31.12.2023, che risultano in aumento per € 133.842 rispetto al valore registrato nel 2022. Nel 2023 la vendita dei biglietti del cinema è tornata ai livelli pre-covid passando da € 91.612 (2022) a € 130.813 (2023); parimenti, nel 2023 si registrano maggiori entrate per affitti della sala cinema.

All'interno della voce A5 "Altri ricavi e proventi", vi sono i contributi in conto esercizio. Lo schema seguente riporta il dettaglio di questa fondamentale voce di ricavo:

Soggetto erogatore	Saldo al 31.12.2023
Contributi RT Piano Attività + riaccertamento	7.626.895 €
Altri contributi (CNR, Unipi, Comune Pi) in transito su capitolo RT	170.600€
Contributi RT altri	1.550.299,36 €
Contributi RT per erogazione benefici a terzi	- €
Contributi altri Enti pubblici	75.000,00 €
Contributi da PA centrale - Ministeri	1.292.052,93 €
Contributi da PA locale - Comuni e Città metropolitane	140.530,22 €
Contributi Altri	60.000,00 €
TOTALE	10.915.377€

Tabella 18 Contributi e soggetti erogatori: sintesi

Tra i "Contributi RT altri" sono compresi i contributi erogati da altri enti regionali (Consiglio Regionale, società partecipate, enti ed agenzie) come in dettaglio:

- € 135.000 dal Consiglio Regionale;
- € 39.731,68 da Toscana Promozione Turistica come anticipo per l'attività di BTO 2023;
- € 142.890 da Toscana Promozione Turistica come contributo extra per l'attività 2023;
- € 391.948,22 da Toscana Promozione Turistica come da Convenzione pluriennale di cui al decreto 104/20;
- € 549.829,46 da Toscana Promozione Turistica come da Convenzione pluriennale di cui al decreto 122/20;
- € 88.400: risorse per il progetto Cammini riscontate dal 2022. Tali risorse sono gestite da Sviluppo Toscana;
- € 122.500: risorse per il progetto Toscana Accessibile per l'annualità 2023;
- € 80.000: risorse derivanti dal contributo FUNT (Fondo Unico Nazionale Turismo) 2022.

All'interno della voce A5 "Altri ricavi e proventi", vi è anche una voce residuale "altri", composta principalmente da "Crediti imposta cinema non tassabile" per 18.156 euro e "sopravvenienze per insussistenza di passivo" per euro 64.588 derivanti dall'operazione di svalutazione dei debiti verso fornitori ultradecennali, già commentata nella situazione patrimoniale.

Non vi sono costi capitalizzati per lavori sostenuti in economia.

Nella tabella seguente si rappresenta i contributi, comprensivi di quelli assegnati extra DGR, suddivisi per ambiti di attività e per DD di assegnazione:

D.D. ASEGNAZIONE [DGR- atto CRT]	AMBITI L.61/2018	Importo nel CE dell'esercizio	Importo nel CE es. successivi
-	AMBITO A		-
27803/2023	Open Toscana Cittadinanza Digitale	700.000,00 €	
27803/2023	Internet Festival 2023		
12097/2023	IF partner - annualità 2022	170.600,00 €	
23465/2023	IF FUNT 2022	80.000,00 €	
27803/2023	Connessi in buona c. - Facilitazione digit.	32.000,00 €	18.913,74 €
27803/2023	Connessi in buona c. Sistema radiotv	461.010,67 €	403.096,80 €
16355/2023	Comunicazione Online Presidenza	566.000,00 €	
17145/2023	Osservatorio Paesaggio	80.000,00 €	
17145/2023	Politiche Abitative	30.000,00 €	
19762/2023	Infomobilità	250.000,00 €	
19762/2023	Infomobilità integrazione risorse EU	15.000,00 €	
23467/2023	Pranzo Sano-salute al cinema	90.000,00 €	
19706/2023	Toscana Open Research	40.000,00 €	
25498/2023	Transizione ecologica	64.000,00 €	
[572/2023]	<i>CRT - Attività di comunicazione</i>	67.500,00 €	
[582/2023]	<i>CRT - attività di comunicazione 2° sem</i>	67.500,00 €	
[1003/2022]	<i>CRT - Carta identità toscana</i>	120.000,00 €	99.642,60 €
	AMBITO B		
18367/2023	Visittuscany e att. correlate	1.457.000,00 €	37.680,00 €
19135/2022		150.000,00 €	
18367/2023	Make-IAT Turismo Digitale (80%)	80.000,00 €	
16852/2020	Make-IAT Turismo Digitale ann.prec. (80%)	34.595,00 €	27.201,36 €
16852/2020	Make-IAT Turismo Digitale ann.prec. (20%)	30.000,00 €	
6249/2021	<i>Cammini - Sviluppo Toscana</i>	88.400,00 €	60.811,43 €
24966/2022	TDH Interoperabilità (80%)	115.950,00 €	
24966/2022	TDH Interoperabilità (20%)	9.341,07 €	
[DGR 932/2022]	<i>Toscana Regione accessibile att. FST (70%)</i>	122.500,00 €	2.726,84 €
18367/2023	Vetrina Toscana	150.000,00 €	
	AMBITO C-D		
18164/2023	Toscana Film Commission - att.istituz.	2.135.000,00 €	
	Toscana Film Commission - MDC		
	Contributo Festival Cinema		
	Contributo Sale Essai		
	Lanterne Magiche		
	Mediateca		

	La Compagnia		
	AMBITO E		
17238/2023	Giovanisì	488.679,30 €	
16282/2023	Giovanisi.it	240.000,00 €	28.225,00 €
9963/2021	Siete Presente	52.874,96 €	
16161/2022	Att. Comunicazione FSE - residuo	10.000,00 €	
13895/2020	Orientamento scolastico FSE - residuo	26.036,76 €	
21605/2022	Giovanisì 2030	3.000,00 €	
21605/2022	Generazione Giovanisì	40.000,00 €	
18113/2023	Impresa 4.0	120.000,00 €	
20718/2021	Impresa 4.0 - ann.prec.	34.970,00 €	16.399,08 €
18367/2023	Promozione settori tecnologici innovativi	125.854,31 €	
19566/2023	Invest in Tuscany	232.000,00 €	
19835/2022	Invest in Tuscany - ann.prec.		
16529/2023	Promozione Agroalimentare	194.000,00 €	
25706/2023	Promozione Agroalimentare integr.	15.000,00 €	
17565/2023	Meeting diritti umani 2023	20.000,00 €	
20700/2023	Cultura della Legalità	40.000,00 €	
19795/2023	Attività Settore Lavoro - MILIA	23.000,00 €	
-	-	8.871.812,07 €	694.696,86 €

Tabella 19 Contributi RT DGR Piano di Attività e Contributi RT Extra DGR

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dai principi contabili. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Si precisa che la voce relativa alle spese per il personale dipendente comprende l'intera spesa per il personale dipendente, compresi i miglioramenti di merito, i passaggi di categoria, gli scatti di anzianità, gli accantonamenti di legge, nonché quelli previsti dai contratti collettivi.

Gli ammortamenti sono calcolati in base ai principi contabili previsti dalla DGRT 496/2019.

Di seguito, un dettaglio informativo delle voci di costo della produzione:

- ✓ COSTI PER BENI: rimangono sostanzialmente invariati rispetto al 2022 e sono un importo molto basso

- ✓ COSTI PER SERVIZI: mostrano un significativo aumento rispetto all'anno 2022 per via di un incremento dei volumi di attività. Sono essenzialmente riconducibili a costi variabili, legati allo sviluppo dell'operatività corrente dei progetti di attività.

- ✓ COSTI GODIMENTO BENI DI TERZI: sono in aumento per via di noleggi di attrezzature e film per le varie attività, principalmente riconducibili alla programmazione del cinema, Internet Festival 2023, progetto Prato Phhygital (Mise) e BTO

COSTI PER IL PERSONALE:

I costi del personale subiscono, complessivamente, un leggero decremento, passando da 3.973.767 euro del 2022 a 3.941.860 del 2023. La diminuzione deriva essenzialmente da un minor carico contributivo e un minor accantonamento a TFR.

La tabella seguente compara il costo del personale 2023 rappresentato secondo le indicazioni del MEF (ovvero comprendendo il costo per servizi di mensa e l'incidenza fiscale per IRAP) con analogo costo del 2016; dalla comparazione, al netto delle diverse sterilizzazioni dovute (collocamento obbligatorio, coperture di costi con risorse non regionali, adeguamenti retributivi, diverso perimetro delle attività svolte nel 2023 vs il 2016), emerge che il costo del personale 2023 a consuntivo registra una contrazione del 3,98% rispetto al preventivato 2023, comparato al costo del 2016. In particolare, il bilancio 2023 beneficia della copertura del costo del personale da parte di risorse extra bilancio regionale per complessivi € 168.027, la cui composizione si legge in tabella seguente. Si specifica altresì che nella componente di costo "Sterilizzazioni e perequazioni" sono stati considerati solo gli adeguamenti contrattuali e/o scatti di livello previsti dai rispettivi contratti nazionali. È infine doveroso

sottolineare che la comparazione 2023 vs 2016 risente negativamente dell'incidenza fiscale per IRAP che, rispetto al 2016, nel 2023 è calcolata con il criterio retributivo che non consente le deduzioni da lavoro; a fronte di un carico fiscale per IRAP nel 2016 di € 392, nel 2023 è salito a € 130.255.

Si sottolinea che il costo del personale di € 3.941.860 rappresentato in bilancio alla voce B9), "Costo per il personale", discosta dal valore riclassificato secondo lo schema MEF (€ 4.169.310) per € 227.450 quale sommatoria del costo per mensa (€ 97.195) e IRAP (€ 130.255), rispettivamente rappresentati nella voce "Costi per servizi" e nella voce "Imposte sul reddito di esercizio".

	2016	2023 PREVISIONALE	2023 CONSUNTIVO
COSTO AGGREGATO	2.952.855 €	4.346.392 €	4.169.310 €
RETRIBUZIONI (comprende: Retribuzioni lorde, Straordinari, Tredicesima e Quattordicesime Mensilità, Premio di Produttività, Indennità Redazionale)	2.054.784 €	4.136.292 €	3.941.860 €
ONERI SOCIALI	597.483 €	Inclusi	Inclusi
TFR	152.289 €	Incluso	Incluso
MENSA	61.081 €	98.420 €	97.195 €
IRAP	392 €	111.680 €	130.255 €
COCOCO/COCOPRO	86.826 €	-	-
Componenti costo in detrazione			
COSTO COLLOCAMENTO OBBLIGATORIO	72.897 €	171.415 €	159.237 €
COSTI FINANZIATI EXTRA BILANCIO AUTONOMO RT:	50.752 €	220.225 €	168.027 €
DA FONDI FESR		196.600 €	140.590 €
DA FONDI MINISTERIALI			15.011 €
DA PROGETTI EUROPEI		23.625 €	12.426 €
STERILIZZAZIONE COSTI CORREL. CCNL/PEREQ.		407.571 €	407.571 €
TOTALE COSTO IN DETRAZIONE	123.649 €	799.211 €	734.835 €
COSTO RETTIFICATO	2.829.206 €	3.547.181 €	3.434.475 €
Scostamento costi rettificati 2023 vs 2016 - valore in €		717.975 €	605.269 €

Tabella 20 Costo del personale riclassificato MEF

AMMORTAMENTI MATERIALI/IMMATERIALI - SVALUTAZIONI:

	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni
Amm.to immobilizzazioni immateriali	159.721	283.331	-123.610
Amm.to immobilizzazioni materiali	113.815	140.435	-26.620

Tabella 21 Ammortamenti materiali/immateriali: sintesi

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali diminuiscono. Come anticipato nei commenti patrimoniali, i massicci investimenti del 2023 sono serviti a ripristinare la vita utile quinquennale delle piattaforme Visittuscany.com; pertanto, il carico degli ammortamenti a conto economico si alleggerisce nel 2023 rispetto al 2022.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE:

Il loro valore complessivo subisce queste variazioni:

Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni
274.448	67.341	207.107

Tabella 22 Oneri diversi di gestione: sintesi

Il significato aumento rispetto al 2022 deriva da tre fattori, tutti di natura non ripetibile: 1) oneri riconducibili a cartelle esattoriali IRAP 2020 e 2022 e relative sanzioni per 75.273 euro; 2) differenza

del credito di imposta pubblicità 2022 per 27.068; 3) rettifica di crediti TPT 2022 derivanti da errata imputazione per euro 39.731.

Proventi e oneri finanziari

Il loro valore complessivo subisce queste variazioni:

Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni
-6.895	-3.019	-3.876

Tabella 23 Oneri e proventi finanziari

Sono costituiti da: a) in minima parte da interessi passivi verso banche, frutto di giorni negativi di valuta sui conti correnti; b) interessi passivi e di mora su debiti di natura fiscale, legati alle cartelle IRAP sopra richiamate. Non si registrano proventi finanziari.

Non si registrano nel corso dell'esercizio rettifiche di valore di attività finanziarie.

Imposte correnti differite e anticipate

Non è stata rilevata la fiscalità anticipata e differita in quanto, vista la natura dell'Ente, porterebbe ad una rappresentazione falsata del bilancio.

Relativamente alle imposte correnti si evidenzia che l'ente ha applicato un regime contabile separato per le attività istituzionali con rilevanza commerciale, utilizzando conti di imputazione specifici.

Relativamente ai costi ed alle spese promiscue, le stesse sono state trattate con IVA completamente indetraibile.

Le imposte di esercizio sono state quindi calcolate in base alla scomposizione del conto economico riclassificato per la parte commerciale ed istituzionale. Pertanto:

- per la parte istituzionale è stata determinata l'IRAP secondo il metodo retributivo degli enti non commerciali ed imputato in bilancio imposte IRAP correnti per € 130.255.
- per la parte fiscalmente commerciale, visto il risultato marcatamente negativo, non risultano imposte da imputare.

Ricavi e costi eccezionali

	Saldo al 31.12.2023	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
Costi eccezionali e straordinari	146.058 €	50.774 €	95.284 €
Ricavi eccezionali e straordinari	64.588 €	4.603 €	59.985 €
TOTALE	210.646 €	55.377 €	155.269 €

Tabella 24 Ricavi e costi straordinari: sintesi

I ricavi straordinari presenti nel 2023, pari a € 64.588, sono integralmente riferiti all'operazione di svalutazione dei debiti commerciali ultradecennali, già commentata a livello patrimoniale, che ha comportato una insussistenza di passivo. Tali componenti trovano rappresentazione nella voce A.5 Altri ricavi e proventi del conto economico civilistico.

I costi straordinari presenti nel 2023 sono riconducibili a: 1) sopravvenienze passive per 75.273,00 derivante da costi di natura fiscale di competenza di anni passati (cartelle IRAP 2019, 2020, 2022); 2) storno del credito d'imposta contabilizzato nel 2022, a seguito di un minor riconoscimento di contributi rispetto a quanto presuntivamente ipotizzato e valorizzato nel 2022 pari a € 27.068; 3) rettifiche contabili relative a componenti economici riferiti ad anni precedenti per euro 43.717,07. Tali componenti trovano rappresentazione nella voce B.14 Oneri diversi di gestione del conto economico civilistico.

Altre informazioni

Nei paragrafi successivi si illustrano le informazioni complementari ed integrative, rispetto a quanto già esposto in relazione alle voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, richieste dal Codice Civile e da altre fonti normative vigenti.

Dati sull'occupazione

Nel prospetto che segue ai sensi dell'art. 2427 comma 1 n. 15 Codice Civile e' stato esposto il numero medio di lavoratori dipendenti suddiviso per categoria che al 31.12.23 contava 78 unità, in incremento di 3 unità rispetto al 2022.

Tipologia contrattuale	31/12/23	31/12/22	Variazioni	N° medio dipendenti
Enti Locali	19	18	1	18,5
Commercio	46	44	2	45
Commercio - Dirigenti	2	2	0	2
Giornalisti	6	6	0	6
Industria - Dirigenti			0	0
Cinema	5	5	0	5
TOTALE	78	75	3	

In merito alla tipologia di contratto, si osserva che delle 78 unità di lavoratori, 11 sono in staff leasing, 3 a tempo determinato e 64 a tempo indeterminato, suddivisi per tipologia di contratto come nella tabella che segue:

	Risorse al 31.12.23			
	Indeterminato	determinato	staff leasing	TOTALE
Tipologia contratto				
EE.LL.	18	1		19
COMMERCIO	34	1	11	46
ESERCIZI CINEMATOGRAFICI	5			5
GIORNALISTI	6			6
DIRIGENTE INDUSTRIA				0
DIRIGENTE COMMERCIO	1	1		2
TOTALE	64	3	11	78

Compensi ad amministratori e revisori

	Compensi ad Organo Amministrativo (Consiglio di Amministrazione)	Compensi ad Organo Revisore	Totale compensi
Valore	34.074	10.150	44.224

Nel seguente prospetto sono stati esposti in forma cumulativa ai sensi dell'art. 2427 comma 1 n. 16 Codice Civile i compensi spettanti agli amministratori ed ai revisori.

Il Consiglio di Amministrazione, composto da n. 4 consiglieri oltre al Presidente matura un compenso lordo annuo complessivo di € 34.074.

Effetti significativi dopo la chiusura dell'esercizio

Non si rilevano effetti significativi dopo la chiusura dell'esercizio tali da incidere significativamente sull'assetto finanziario, patrimoniale ed economico dell'ente.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti da Stato Patrimoniale e accordi fuori bilancio.

Non vi sono impegni, garanzie, passività potenziali o accordi fuori bilancio assunti dall'ente alla data del 31.12.2023.

Parti correlate

Non vi sono operazioni realizzate con parti correlate.

Unità locali

Dal 26 ottobre 2016 FST ha preso in consegna gli spazi del Cinema La Compagnia e i relativi uffici, a seguito dello specifico atto di concessione sottoscritto tra RT e FST. Nel corso del 2017 sono state attivate le sedi delle Manifatture digitale cinema di Prato e di Pisa a seguito del perfezionamento delle procedure e degli atti amministrativi con i rispettivi Comuni per la concessione a titolo gratuito degli spazi destinati allo sviluppo delle attività di Film Commission e ad accogliere i laboratori e le attività formative previste dall'APQ "Sensi Contemporanei per il Cinema" (Accordo di Programma Quadro 2016-2018 firmato dall'Agenzia per la Coesione Territoriale, il MIBACT e la Regione Toscana, di cui FST è il soggetto attuatore. Le altre unità locali attive sono la sede di Via San Gallo e i locali c/o la Casa della Creatività S.c.r.l. in Vicolo Santa Maria Maggiore 1, entrambe a Firenze.

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Per il Consiglio di amministrazione

Il Presidente

"Il sottoscritto (*Iacopo di Passio*) dichiara che il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Nota Integrativa e Rendiconto Finanziario sono redatti in modalità sostanzialmente conforme alla tassonomia italiana XBRL.

Per il Consiglio di amministrazione

Il Presidente

“Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio Industria Agricoltura ed Artigianato di, Autorizzazione n. del emanata dall’Agenzia delle Entrate di”